Antonius miseratione divina tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum 
sancte Romane Ecclesie presbiter cardinalis, maior penitentiarius et epis-
copus Pistoriensis, iudex et executor ad infrascripta una cum quibusdam 
aliis nostris in hac parte collegiis, cum illa clausulla quatenus ipsi vel duo 
aut unus eorum, ectiam a Sede apostolica spetialiter deputatus universis 
et singulis reverendissimis et reverendis in Christo patribus ac dominis 
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dominis eadem miseratione Deique et prefate Sedis gratia patriarchis, 
archiepiscopis, episcopis ellectis et confi rmatis, et presertim Ulixbonensi, 
Bracharensi et Funchallensi archiepiscopis ac Elborensi, Silvensi, Lama-
censi, Visentino, Colimbriensi, Portuguallensi, Egitanensi et Ceptensi 
episcopis eorumque et cuiuslibet ipsorum in spiritualibus et temporallibus 
vicariis seu offi tialibus generalibus, universis quoque et singulis monaste-
riorum ordinum quorumcumque generallibus, provinciallibus, ministris, 
prioribus, vicariis, guardianis, custodibus, fratribus, monachis, Sancti Ioan-
nis Hierosolimitani, Beate Marie Teutonicorum, millitieque ordinis domi-
ni nostri Iesu Christi et Beati Iacobi magistris, gubernatoribus, comenda-
tariis, preceptoribus, bailivis eorumque et cuiuslibet ipsorum in 
spiritualibus generallibus vel speciallibus heretice pravitatis inquisitoribus 
ac eorum subdelleguatis et offi ciallibus ac quibusvis ordinariis et dellegua-
tis iudicibus, ectiam regis offi cialibus, quavis auctoritate, potestate et 
dignitate, etiam pontiffi cali, archiepiscopalli, primitialli et patriarchalli ac 
statu, gradu, condictione et preheminentia et cardinallatus honore et talli 
qualitate, de qua expressa mentio fi eri debere, pollentibus, ectiam a san-
tissimo domino nostro papa seu ipsius predecessoribus et Sede prefata, 
ectiam ad instanciam serenissimi domini Iohannis Portuguallie et Alguar-
biorum regis illustris seu per eumdem serenissimum regem et suos pre-
decessores ac subcessores seu alias pro tempore quomodolibet deputatis 
in regnis et dominiis prefati serenissimi regis existentibus necnon illustri-
bus et magnifi cis dominis ducibus, marchionibus, comittibus, varonibus, 
vicecomittibus, millitibus, millitaribus, nobillibus, armigeris, domicellis, 
capitaneis, potestatibus, prioribus, marescallis, castellanis, procomsullibus 
et curiarum quarumcumque, tam spirituallium quam temporallium, tera-
rumque quarumcumque maioribus, rectoribus et prefectis ceterisque 
personis quibuscumque iurisdictionem spirituallem et temporalem ac 
ordinariam, per se vel alium seu allios, mediate aut inmediate, pro tempo-
re exercentibus et eorum cuilibet in solidum omnibusque aliis et singulis 
personis et offi ciallibus in regnis et dominiis prefatis commorantibus, ad 
quem vel ad quas presentes nostre littere pervenerint ac quorum interest, 
intererit aut interesse, quosque infrascriptum tangit neguotium seu tange-
re poterit quomodolibet in futurum, quibuscumque nominibus censeantur 
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aut quacumque perfulgeant dignitate salutem in Domino et presentibus 
fi dem indubiam adhibere nostrisque huiusmodi imo verius apostolicis 
fi rmiter obedire mandatis. Litteras sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Pauli divina providentia pape tercii in forma brevis sub 
annulo piscatoris more Romane curie expeditas, sanas siquidem et integras, 
non viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni 
prorsus vicio et suspictione carentes, ut in eis prima facie apparebat, nobis 
per magnifi cum virum dominum Eduardum de Pace millitem ordinis 
domini nostri Iesu Christi ac pro parte alliorum omnium et singulorum 
‹in› infrascriptis litteris apostolicis comprehensorum et nominatorum 
eorumque, quos ipse littere concernunt et in quorum favorem emanarunt, 
principallium in eisdem litteris apostolicis principaliter nominatorum, 
publico archivii Romane curie scriptori et testibus infrascriptis presentatas, 
nos cum et qua decuit reverentia noveritis recepisse huiusmodi sub teno-
re: in suprascriptione videlicet «Dillecto fi llio Eduardo de Paz, milliti 
millitie Iesu Christi, cisterciensis ordinis, Portugallensi»; intus vero sic 
subsequebatur: «Paulus papa tercius. Dillecte fi lii, salutem et apostolicam 
beneditionem. Cum, sicut accepimus, ex eo quod alias tu tempore felicis 
recordationis Clementis pape septimi predecessoris nostri, dimissis patre 
et matre ac uxore et fi liis tuis in partibus regni Portugualie, ad Romanam 
curiam et patrocinium seu tutelam| nonnulorum ex hebraica perfi dia ad 
fi dem Christi noviter conversorum, novorum christianorum nuncupato-
rum, dicti regni et dominii charissimi in Christo fi lii nostri Iohannis Por-
tuguallie et Alguarbiorum regis illustris, quorum tutellam et causam in ipsa 
curia, in qua existis, prosequeris, sucipisti alique persone in partibus illis 
commorantes vel sub ipsius regis dominio existentes merito tibi tuisque 
consanguineis et afi nibus suspecte existant et esse possint et coram illis 
in causis contra te ac tuos motis et pro tenpore movendis iusticie com-
plementum comsequi posse minime speres, nos, etsi de alicuius integrita-
te et iusticia minime difi dimus, attendentes tamen quam gravem et peri-
culosum sit, partibus maxime ubi de toto illorum statu et salute agitur, 
coram suspectis litiguare iudicibus, tuis ipsorumque comsanguineorum et 
afi nium tuorum indemnitatibus in premissis oportune providere volentes, 
motu proprio et ex certa scientia omnibus et singulis generalibus vel spe-
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cialibus heretice pravitatis inquisitoribus et eorum subdeleguatis et offi -
ciallibus ac quibusvis ordinariis et delleguatis iudicibus, etiam regis offi -
ciallibus, quavis auctoritate, potestate et dignitate, etiam pontifi cali, 
archiepiscopalli, primitialli et patriarchali, ac statu, gradu, condictione et 
preheminentie, etiam cardinalatus honore et talli qualitate, de qua expresa 
mentio fi eri deberet, pollentibus, ectiam a nobis seu predecesoribus nos-
tris et Sede apostolica, etiam ad instanciam eiusdem regis seu per eumdem 
regem et suos predecessores et subcessores seu alias pro tempore quo-
modolibet deputatis in regnis et dominiis predictis existentibus, sub maio-
ris excommunicationis, a qua non nisi a nobis et successoribus nostris 
Romanis pontifi cibus canonice intrantibus aut in mortis articullo absolvi 
possint, ac benefi tiorum et offi ciorum per eos obtentorum privationis et 
inhabilitatis ad illa et ad allia obtinenda et decem millium ducatorum auri 
penis eo ipso, nisi paruerunt incurendis per presentes districte precipien-
do mandamus et inhibemus ne ractione inquisitionis a nobis nuper decimo 
kalendas iunii proxime preteriti concesse et alliarum inquisitionum tam a 
nobis quam predecessoribus nostris emanatarum et que in posterum a 
successoribus nostris et Sede apostolica emanare contingent ac quarum-
cumque iurisdictionum ordinariarum vel delegatarum eis quomodolibet 
ad presens et pro tempore competentium aut commissionum, privillegio-
rum et litterarum etiam apostolicarum, quascumque etiam deroguatoriarum 
deroguatorias et effi catiores ac insolitas clausulas et decreta in se conti-
nentium et ex quibusvis causis, etiam ad dicti regis aut alliorum quorum-
vis instanciam seu motu et sequentia simillibus ac de potestatis apostolice 
plenitudine nunc et pro tempore predictam Sedem et eorumdem regnorum 
ac dominorum regis emanatarum, impetratarum et concesarum pretextu 
seu alias ex offi cio vel ad quarumcumque personarum tam ecclesiasticarum 
quam secularium instantiam, ectiam per viam accusationis, inquisitionis, 
visitationis, correctionis, denunciationis seu ex quibusvis aliis causis con-
tra te aut quondam Ioanne de Paz patratum ac Rui Mendez et Didacum 
de Paz patris et matris tuorum tuorum respective fratres eorumque utrius-
que sexus fi lios et nepotes, natos et nascituros necnon quondam Georgium 
ac dillectos fi llios Didacum et Isidorum fratres tuos ac quondam Francis-
cum et dillectos quoque fi llios Ferdinandum Lopez, Iohanne et Antonium 
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de Paz dicti Didaci de Paz fi llios, ac Franciscum Roderici fi llium sororis 
patris tui, necnon quondam Mitiam de Paz matrem tuam, ac dilectas in 
Christo fi llias Brancam Roderici, Guiomaram Mendez et quondam Go-
neuram de Paz patris et matris tuorum respective sorores, earumque 
utriusque sexus fi llios et nepotes, natos et nascituros, necnon dillectas 
quoque in Christo fi llias Virlautam et Iohannam ac quondam Leonoram 
et Mariam sorores tuas et alteram Mariam et Violantam necnon Beatricem, 
omnes de Paz, eorumdem Didaci et quondam Geneure de Paz fi llias, in 
dictis regnis habitantes tuamque ac omnium et singulorum supradictorum 
coniuges et mulierum presentibus comprehensarum, maritos presentes ac 
futuros et utriusque sexus fi llios ex te et illis natos et nascituros, etiam si 
aliqui ex predictis tempore date presentium mortui sunt, super heresis 
ectiam manifeste et notorie ac apostasie sacrillegi vel blasphemie aliisque 
ad forum ecclesiasticum pertinentibus criminibus et excesibus, quantum-
cumque gravibus, directe vel indirecte, etiam post tuam et eorum vel alicuius 
ipsorum mortem procedere, vel te aut eos vel eorum aliquos incarcerare, 
molestare aut alias inquietare seu procedi, incarcerari, mollestari aut alias 
inquietari, in persona vel in bonis, quomodolibet facere presumant. Nos 
enim te et illos ac vestrum quemlibet ab omni predictorum iudicum et 
offi ciallium iurisdictione, potestate et auctoritate penitus et omnino exi-
mimus ac plenarie exemptos esse et minime sub inquisitionibus, iurisdic-
tionibus, privillegiis et litteris apostolicis predictis comprehensos fore, 
necnon prehendi in posterum debere decernimus, sed tam super predictis 
quam super quibusvis aliis, tam civillibus et criminallibus quam mixtis 
causis, cum omnibus earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, 
annexis et connexis, per te aut illos vel eorum aliquem vel contra vos 
motis et pro tempore quomodolibet et ex quibusvis causis et modis mo-
vendis cuiuscumque calitatis existant, per dillectum fi llium Henricum el-
lectum Bracharensem, de quo ob singularem eius integritatem confi dimus 
eiusque in Eclesia Bracharensi subcesores, quibus in virtute sancte obe-
dientie ut hoc onus suscipiant et suscipere debeant mandamus, et quos 
super premissis iudices deputamus iuxta ordinariam iurisdictionem eis 
attributam cognosci debeat dummodo in criminibus heresis aut heresim 
sapientibus nulatenus contra te aut illos vel eorum aliquem per viam in-
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quisitionis, visitationis vel alias ex offi cio, sed solum per viam accusationis 
quandocumque ab aliquibus te aut illos vell eorum aliquem dictorum 
criminum accusari contingerit. Decernentes omnes et singulos procesus 
testium et probationum receptiones ac omnia et singula contra presentium 
tenorem quomodolibet acta et gesta, necnon excommunicationis et quavis 
alias sentencias desuper pro tempore latas ac quicquid secus in premissis, 
per quoscumque, etiam per nos et eandem Sedem, scienter vel ignoranter, 
contingerit quomodolibet attenptari, irrita et inania nulliusque roboris vel 
momenti existere, presentesque quoad te ac omnes et singulos allios su-
pradictos, etiam si tenpore datis ipsarum in heresi deprehensi eamque 
sponte comfesi aut de ea convicti vel ectiam tamquam relapsi condemna-
ti, etiam si clerici, etiam si in sacris ordinibus aut quavis ectiam ecclesias-
tica dignitate constituti fuerunt, suum plenarium offi tium sortiri debere 
ac de nulitatis, subreptionis aut obreptionis vitio seu intentionis nostre 
defectu notari non posse nec debere, illisque ectiam per quascumque 
comissiones, inquissitiones, privillegia etiam, litteras ectiam apostolicas, 
etiam propria manu nostra et successorum nostrorum pro tenpore signa-
tas, et ex quibusvis causis quomodolibet, etiam motu, scientia et potesta-
te similibus concessas et innovatas, seu alias deroguari non posse nec 
deroguatum scenseri, et si quando illis deroguari vel eas revocari contin-
gerit, quotiens revocate vel illis deroguatum fuerit, totiens de novo con-
cessas et in prestinu statu repositas, restitutas et plenarie reintegratas 
fuisse et esse, ipsasque presentes vim et effectum valide et efi cacis proba-
tionis quoad omnia in eis narata et contenta, ita ut nulla probatio in con-
trarium admitatur habere et plenarium efectum sortire debere, etiam si 
pretenso cause suspictionum inanes aut leves vel nunc et pro tempore 
evanuisse pretendatur vel pretendi posunt, sicque in premissis omnibus 
et singulis per quoscumque iudices, etiam heretice pravitatis inquisitores 
et causarum pallacii audictores et sancte Romane Ecclesie cardinalles in 
Romana curia vel in regnis et dominiis predictis vel alibi commorantes, in 
quavis causa et instancia, minime expectata a nobis super hoc alia mentis 
declaratione ac sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et in-
terpretandi facultate et auctoritate, iudicari et difi niri debere et insuper 
eidem Henrico ellecto eiusque in ecclesia Bracharensi subcessoribus per 
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se vel alium quoscumque quorum intererit aut interesse poterit tam in 
dicta curia quam extra eam, ectiam per edictum publicum comstito summa-
rie et extra iuditialiter de non tuto accessu ac predictis et quibusvis aliis 
iudicibus et personis quoties et quando opus fuerit, supradictis et quibus-
vis aliis, de quibus sibi videbitur, censuris et penis, etiam ecclesiasticis, eius 
arbitrio moderandis et aplicandis, etiam per simillem editum inhibendi, et 
in eventu non paritionis ad declarationem incursus censurarum et penarum 
huiusmodi illarumque aggravationem, etiam alias iuxta stillum et morem 
sue curie in simillibus servari solitum, procedendi ac scententias in eos 
latas executioni debite demandandi et demandari faciendi ac contradicto-
res quoslibet et rebeles per easdem censuras et penas aliaque iuris remedia 
apelatione posposita compescendi et auxilium brachii secularis, si opus 
fuerit, invocandi necnon sinpliciter vel ad cautelam absolvendi aliaque 
omnia et singula in premissis necessaria seu alias quomodolibet opportu-
na faciendi et exequendi plenam et liberam per easdem presentes conce-
dimus facultatem, venerabilibus etiam fratribus Pistoriensi, Cesenatensi 
ac Ferariensi episcopis per easdem presentes, motu et scientia similibus, 
mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios 
presentes literas et in eis contenta quecumque, ubi et quando opus fuerit, 
aut quotiens pro parte tua aut alicuius predictorum desuper fuerint requi-
siti, solemniter publicantes vobisque in premissis efi cacis defensionis 
presidio asistentes faciant auctoritate nostra te ac singulos supradictos 
omnibus et singulis premissis pacifi ce frui et gaudere, non permitentes te 
aut eorum aliquem per dictos inquisitores, subdeleguatos, offi cialles et 
iudices seu quoscumque allios contra presentium tenorem quomodolibet 
indebite mollestari vel perturbari. Non obstantibus premissis ac pie me-
morie Bonifaci pape Octavi et predecessoris nostri de una et de duabus 
dictis et aliis apostolicis necnon in provintiallibus ac generallibus et sino-
dallibus concilliis editis generalibus vel spetialibus constitutionibus et 
ordinationibus, ectiam ab eisdem predecessoribus vel a nobis emanatis, 
legibus inperialibus, nec ectiam iuramento, confi rmatione apostolica vel 
quavis fi rmitate allia roboratis, offi cii inquisitionis ac regnorum et domi-
norum predictorum illorumque civitatum et locorum, etiam municipalibus 
statutis et consuetudinibus, privillegiis quoque et indultis, etiam in corpo-

Miolo_15x21_Livro Estudos Inquisitoriais_correto.indd   328Miolo_15x21_Livro Estudos Inquisitoriais_correto.indd   328 29/03/2019   11:35:5129/03/2019   11:35:51

329

James W. Nelson Novoa

re iuris clausis et per nos et predecessores nostros et Sedem huiusmodi, 
etiam inquisitoribus predictis aut locorum ordinariis et ad instanciam 
eiusdem Ioannis et aliorum quorumcumque regum, etiam motu, scientia 
et potestate simillibus aut cum quibusvis, ectiam deroguatoriarum dero-
guatoriis aliisque efi catioribus et insolitis clausulis et decretis comcessis, 
aprobatis et innovatis, etiam si in eis caveatur expresse quod illis nulatenus 
aut non nisi sub certis inibi expressis modis et formis deroguari possit, 
quibus illorum ac alliorum omnium supranaratorum et quorumcumque 
previllegiorum per prefatum Iohannem regem seu eius predecessores 
novis christianis nuncupatis regnorum et dominorum predictorum con-
cesorum vel pactorum cum eis initorum tenores pro latissime expressis 
habentes, etiam si pro illorum sufi cienti deroguatione de illis eorumque 
totis tenoribus spectialis, specifi ca, expressa et individua, non autem per 
clausulas generales idem importantes, mentio seu quevis alias expressio 
habenda aut aliqua allia exquesita forma ad hoc servanda foret tenores 
huiusmodi ac si de verbo ad verbum ac forma in illis tradita observata 
inserti forent, pro sufi cienter expressis habentes, illis alias in suo robore 
permansuris, hac vice dumtaxat harum serie, motu, scientia et potestatis 
plenitudine predictis spetialiter et exprese deroguamus, et quatenus effec-
tus premyssorum quomodolibet inpediri vel diferri posit  nullatenus eis 
sufraguari posse vel debere decernimus, contrariis quibuscumque, seu si 
inquisitoribus, iudicibus ac ordinariis predictis vel quibusvis aliis, commu-
niter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel 
excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam 
et expresam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. 
Date Rome, apud Sanctum Petrum, sub annullo piscatoris, die decimo 
quinto decembris MDXXXVI, pontifi catus nostri ano tercio. Blosius». 
Post quarum quidem literarum apostolicarum presentationem et recep-
tionem nobis et per nos ut premittitur facte, fuimus per dictum magnifi cum 
dominum Eduardum de Paz millitem ordinis domini nostri Iesu Christi 
ac pro parte alliorum omnium et singulorum in preinsertis litteris apos-
tolicis nominatorum et comprehensorum, eorumque quos littere ipse 
concernunt et in quorum favorem emanarunt, principallium in eisdem 
litteris apostolicis principaliter nominatorum debita cum instantia requi-
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siti quatenus ad executionem dictarum litterarum apostolicarum et con-
tentorum in eisdem procedere dignaremur iuxta tradictam seu directam 
per eas a Sede apostolica nobis formam. Nos igitur Antonius iudex et 
executor prefatus attendentes requisitionem huiusmodi esse iustam et 
retioni consonam volentesque mandatum apostolicum nobis directum 
reverenter exequi ut tenemur, idcirco auctoritate apostolica nobis com-
missa et qua fungimur in hac parte prefatas litteras apostolicas huncque 
nostrum procesum ac omnia et singula in eis contenta vobis omnibus et 
singulis supradictis et vestrum cuilibet, quibus presens noster processus 
dirigitur, intimamus et notiffi camus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum 
noticiam deduci volumus per presentes vosque nichillominus et vestrum 
quemlibet tenore presentium requirimus et monemus, primo, secundo, 
tercio et peremptorie, communiter vel divisim ac vobis et vestrum cuilibet 
in solidum, in virtute sancte obedientie et sub infrascriptis sentenciarum 
penis districte precipiendo mandamus quatenus infra sex dierum spatium 
post presentationem seu notefi cation presentium ac requisitionem vobis 
seu alter vestrum desuper factis et postquam pro parte dicti domini Eduar-
di de Paz alliorumque supradictorum principalium, viguore presentium, 
super hoc fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus, immediate 
sequentium, quorum sex dierum duos proximo duo, pro secundo et reli-
quos duos dies vobis universis et singulis supradictis pro tercio et peremp-
torio termino ac monitione canonica asignamus prefatas litteras aposto-
licas et in eis contenta quecumque, ubi et quando opus fuerit aut quotiens 
pro parte dicti domini Eduardi de Paz aut alicuius predictorum principal-
lium desuper fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus, solemni-
ter publicantes eisque in premissis efi cacis defensionis presidio esistentes 
prefatum dominum Eduardum de Paz ac omnes et singulos supradictos 
principales omnibus et singulis in preinsertis litteris apostolicis contentis 
iuxta earumdem litterarum formam, continentiam et tenorem, prout ad 
vos omnes et singulos supradictos, communiter vel divisim, pertinet in 
omnibus et per omnia pacifi ce frui et gaudere faciatis et quilibet vestrum 
faciat. Inhibentes preterea vobis omnibus et singulis supradictis, quibus 
presens noster processus dirigitur, et quibusvis aliis cuiuscumque dignita-
tis, status, gradus, ordinis vel condictionis fuerint, sub infrascriptis sen-
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tenciarum penis ne prefatum dominum Eduardum de Paz omnesque alios 
et singulos supradictos principales super premissis aut premissorum aliquo, 
etiam per viam acusationis, inquisitionis, visitationis, coreptionis, denun-
ciationis seu ex quibusvis aliis causis quomodolibet molestetis aut molles-
tari permittatis per vos vel allium seu allios, publice vel occulte, directe vel 
indirecte, quovis quesito colore vel ingenio, sed in omnibus et per omnia 
mandatis apostolicis ac nostris huiusmodi pareatis seu pariant realiter et 
cum effectu. Quod si forte premissa omnia et singula non adimpleveritis 
seu distuleritis contumaciter adimplere mandatisque et monitionibus 
nostris huiusmodi immo verius apostolicis non parueritis realiter et cum 
effectu non in vos omnes et singulos, qui culpabiles fueritis in premissis, 
seu eorum aliquo et generaliter in contradictores quoslibet et rebeles ac 
impedientes ipsum dominum Eduardum de Paz et allios prefatos princi-
pales et eorum aliquis super premissis seu premissorum aliquo aut ipsos 
impedientibus dantes auxilium, consilium vel favorem, publice vel occul-
te, directe vel indirecte, quovis quesito colore, cuiuscumque dignitatis, 
status, gradus, ordinis vel condictionis existant, ex nunc prout ex tunc 
singulariter in sigulos predicta sex dierum canonica, monitione premissa 
excommunicationis, in capitula vero quarumcumque eclesiarum ac con-
ventus et colegia quecumque, in his forsan delinquentes suspensionis a 
divinis et in ipsorum delinquentium ac rebellium ecclesias, monasteria et 
capitula interdicti eclesiastici sentencias ferimus in hiis et reverensis in 
Christo patribus et dominis dominis patriarchis, archiepiscopis et episco-
pis prefatis, dumtaxat exceptis quibus ob reverenciam vestrarum pontifi -
callium dignitatum deferimus in hac parte si contra premissa vel eorum 
aliquod feceritis seu fi eri mandaveritis per vos vel submissas personas, 
publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quesito colore, ex nunc 
prout ex tunc, predicta sex dierum canonica monitione premissa ingresus 
ecclesiarum interdicimus, si vero huiusmodi interdictum per allios sex dies 
prefatos sex inmediate sequentes sustinueritis, vos in eisdem scriptis si-
milli canonica monitione premissa suspendimus a divinis; verum si per 
factas interdicti et suspensionis sententias per alios sex dies prefatos duo-
dicim inmediate sequentes animo, quod absit, sustinueritis indurato, nos 
ex nunc prout ex tunc et e converso huiusmodi canonica monitione pre-
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missa in his scriptis excommunicationis sentencia aucthoritate apostolica 
supradicta innodamus. Ceterum, cum ad executionem premissorum ulte-
rius faciendam nequeamus quoad presens personaliter interesse pluribus 
aliis arduis in Romana curia legittime impediti neguociis, universis et 
singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, 
scolasticis, cantoribus, custodibus, thesaurariis, succentoribus, sacristis tam 
chatedralium, etiam metropolitanarum, quam collegiatarum canonicis, 
parochialiumque ecclesiarum rectoribus seu eorum locatenentibus, eo-
rumdem plebanis, viceplebanis, archiepiscopis, vicariis perpetuis, cappe-
llanis, curatis et non curatis, altaristis, presbyteris, clericis ceterisque viris 
ecclesiasticis, in quibuscumque dignitatibus, gradibus vel ofi ciis, notariisque 
et tabellionibus publicis quibuscumque per civitates et diocesim Ulixbo-
nensem, Bracharensem et Funchallensem ac Elborensem, Silvensem, 
Lamacensem, Visentinam, Columbriensem, Portugallensem, Egitanensem 
et Ceptensem ac alias ubilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum 
super ulteriori executione dicti mandati apostolici ac nostri facienda auc-
toritate apostolica supradicta, tenore presentium plenarie committimus 
vices nostras donec eas ad nos spetialiter et expresse duxerimus revocan-
das, quos nos etiam et eorum quemlibet in solidum eisdem auctoritate et 
tenore requirimus et monemus, primo, secundo, tercio et peremptorie, 
communiter vel divisim, eisque nichillominus et eorum cuilibet in virtute 
sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in eos et eorum 
quemlibet, nisi fecerint que mandamus, ferimus in his scriptis districte 
precipiendo mandantes quatenus infra sex dies post presentationem deu 
notefi cationem presentium ac requisitionem pro parte dicti domini Eduar-
do de Paz et aliorum predictorum principallium eis seu eorum alteri de-
super factam inmediate sequentes, quos dies ipsis et eorum cuilibet pro 
omni dillactione terminoque peremptorio ac monitione canonica asigna-
mus, ita tamen quod in hiis exequendis alter alterum non expectet nec 
allius per allium se excuset ad vos omnes et singulos supradictos, quibus 
huiusmodi noster processus dirigitur, necnon ad ecclesias huiusmodi 
personasque et loca allia, de quibus ubi quando et quotiens expediens 
fuerit, personaliter accedant seu accedat et prefatas litteras apostolicas, 
hunc nostrum processum ac omnia et singula in eis contenta seu eorum 

Miolo_15x21_Livro Estudos Inquisitoriais_correto.indd   332Miolo_15x21_Livro Estudos Inquisitoriais_correto.indd   332 29/03/2019   11:35:5129/03/2019   11:35:51

333

James W. Nelson Novoa

substanciam et effectum vobis omnibus et singulis supradictis, commu-
niter vel divisim, legant, intiment, insinuent et fi deliter publicare procurent 
ac preinsertas litteras apostolicas et in eis contenta quecumque, ubi et 
quando opus fuerit aut quotiens pro parte dicti domini Eduardi de Paz 
aut alicuius predictorum principallium desuper fuerint requisiti seu alter 
eorum fuerit requisitus solenniter publicantes eisque in premissis efi cacis 
defensionis presidio asistentes prefatum dominum Eduardum de Paz ac 
omnes et singulos supradictos principales omnibus et in preinsertis litteris 
apostolicis contentis iuxta earumdem litterarum vim, formam, continen-
tiam et tenorem, prout ad eos communiter vel divisim pertinet, in omnibus 
et per omnia pacifi ce frui et gaudere faciant et quilibet eorum faciat. Ni-
chillominus, si forte prefati, quibus presens noster processus dirigitur, vel 
quicumque alii omnia et singula in preinsertis litteris apostolicis contenta 
observare et adimplere ac alias mandatis et monitionibus nostris huius-
modi immo verius apostolicis parere recusaverint seu illa distulerint et 
neglexerint contumaciter adimplere, nos ex tunc illustrissimum et serenis-
simum principem et dominum dominum Iohannem Portugualie et Al-
guarbiorum regem ac allios dominos infantes, duces, comites, marchiones, 
barones ceterosque nobiles quoscumque in regnis et dominiis Portugualie 
et Alguarbiorum predictis iurisdictionem temporallem et ordinariam quo-
modolibet exercentes eorumque et cuiuslibet ipsorum locatenentes et 
eorum quemlibet tanquam religionis et fi dei christiane participes atque 
defensores ex parte prelibati domini nostri pape requirimus et monemus 
et ex nostra roguamus quatenus ipsi et eorum quilibet, postquam pro 
parte dicti domini Eduardi de Pace et alliorum quos dicte preinserte litte-
re concernunt principallium fuerint requisiti seu eorum alter fuerit requi-
situs, per se vel allium seu allios ut vere catholici sui in hac parte ofi cii 
dextram extendentes infra sex dies post presentationem seu notefi cationem 
predictarum literarum apostolicarum seu requisitionem eis seu eorum 
alteri de super fatis inmediate sequentes quoscumque in premissis contra-
dictores et rebeles et eorum quemlibet, prout in hiis culpabiles fuerint, qui 
sic iudicium et censuram ecclesiasticam contempserint, per captionem et 
quemcumque allium modum canonicum, qui eisdem dominis temporali-
bus et eorum offi cialibus videbitur expedire auctoritate nostra immo verius 
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apostolica predicta compelant, etiam manu forti absque tamen grave le-
sione corporum eorundem usque ad integram satisfactionem et paritionem 
omnium et singulorum in presenti nostro processu contenptorum ac alias 
ipsos inhobedintes et rebeles et eorum quemlibet astringuant potencia 
brachii secularis donec ad obedientiam sancte matris Ecclesie redeant et 
procesui nostro antedicto paruerunt, benefi cium quoque absolutionis a 
supradictis sentenciis, censuris et penis meruerunt obtenere et generaliter 
omnia et singula nobis in hac parte commissa plenarie exequantur iuxta 
predictarum literarum apostolicarum continentiam et tenorem, ita tamen 
quod ipsi vel quicumque alius seu alii nichill in preiudicium dicti domini 
Eduardi de Paz et alliorum predictorum principallium valleant atemptare 
quomodolibet in premissis nec in premissis nec in procesibus per nos 
habitis aut sentenciis per nos latis absolvendo vel suspendendo aliquid 
inmutare; in ceteris autem, que eidem domino Eduardo de Paz et aliis 
predictis principalibus noscere posunt vel quomodolibet obese prefactis 
subdeleguatis nostris et quibusvis aliis potestatem omnimodam deneguan-
tes. Et si contingat nos super premissis in aliquo procedere, de quo nobis 
potestatem omnimodam reservamus, non intendimus propterea commis-
sionem nostram huiusmodi in aliquo revocare, nisi de revocatione ipsa 
spectialem et expresam in literis nostris fecerimus mentionem. Per proce-
sum autem nostrum huiusmodi nolumus nec intendimus nostris in aliquo 
preiudicare collegiis quominus ipsi vel eorum alter, servato tamen hoc 
nostro procesu, in huiusmodi neguocio procedere valeant, prout eis vel 
eorum alteri visum fuerit expedire. Prefatas vero literas apostolicas et hunc 
nostrum procesum ac omnia et singula huiusmodi neguotium tangentia 
volumus penes dictum dominum Eduardum de Paz et allios prefatos prin-
cipales vel procuratorem suum remanere et non per vos aut aliquem vestrum 
seu quemcumque allium ipsis invictis quomodolibet detineri, contrarium 
vero facientes prefatis nostris sentenciis, prout in his scriptis per nos late 
sunt, predicta sex dierum canonica monitione premissa ipso facto volumus 
subiacere. Mandamus tamen copiam fi eri de premissis eam petentibus et 
habere debentibus, petentium quidem sumptibus et expensis. Absolutionem 
vero omnium et singulorum, qui prefatas nostras sententias seu eorum 
aliquam incurerit quoquo modo, nobis vel superiori nostro tantummodo 
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reservamus. In quorum omnium et singulorum fi dem et testimonium 
premissorum presentes litteras sive presens publicum instrumentum, pro-
cesum nostrum huiusmodi in se continentes sive continens exinde fi ei et 
per notarium publicum archivii Romane curie scriptorem infrascritum 
subscripbi et publicari mandavimus sigilique dicti archivii iusimus et fecimus 
appensione communiri. Dat. et actis Rome, in palatio nostre solite residen-
tie, sub anno a nativitate Domini milessimo quyngentessimo trigessimo 
septimo, indictione decima, die vero quarta mensis ianuarii, pontifi catus 
prelibati sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divini 
providentia pape tercii anno tercio, presentibus ibidem venerabilibus et 
discretis viriis dominis Alfonso de Castellanos et Vasquo de Ulboa dicti 
archivii notariis, testibus ad premissa vocatis spectialiter atque rogatis. Et 
ego Didacus de Avilla archivii Romane curie scriptor, quia premissis presens 
fui, ideo hunc processum subscripsi et publicavi roguatus et requisitus. 
“Virtus vincit omnia” (AN/TT, IL, Processo 12944, fl s. 12r-19v).
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COLONIAL (XVII-XIX)